
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  481  data  28-09-2020 

(AREA TECNICA N. 159 DEL 28-09-2020) 

 

Oggetto: Affidamento ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 
76/2020 del "Servizio di smaltimento rifiuti CER 20 03 01 per utenze 
specifiche interessate da emergenza COVID-19" alloperatore 
economico Tecnocasic S.p.A., con sede legale nella Z.I. di 
Macchiareddu, Dorsale Consortile km 10,50  09012 Capoterra (CA), 
P.IVA 01931650921 -  CIG Z8C2E6AC27 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che l’ordinanza del Governatore della Regione Autonoma della Sardegna n. 16 del 3 Aprile 

2020 recante “Ulteriori misure straordinarie urgenti di contrasto e prevenzione della 

diffusione epidemiologica da Covid-19, nel territorio regionale della Sardegna. Dispone, 

all’art. 6 che “I rifiuti urbani prodotti nelle abitazioni in cui sono presenti soggetti positivi al 

tampone, in isolamento o in quarantena obbligatoria dovranno essere prioritariamente 

conferiti presso il termovalorizzatore di Macchiareddu sulla base di specifico cronogramma 

da concordare fra il Comune conferitore e il gestore dell’impianto”; 

- che il servizio di raccolta e trasporto dei RSU è normalmente svolto dalla ditta TERTIUM 

Cooperativa Sociale arl, appaltatrice del Servizio integrato di igiene urbana e ambientale del 

Comune di Telti; 

- che, tuttavia, la modalità straordinaria di raccolta, trasporto e conferimento è da ritenersi 

aggiuntiva e separata, per quanto alle prestazioni dovute al gestore in forza del contratto di 

appalto, dovendosi pertanto provvedere a un affidamento a cura e a carico del Comune di 

Telti; 

- che sono state messe in atto le procedure necessarie per l’accettazione ed il conferimento di 

n. 4 t di rifiuti indifferenziati di cui al codice CER 20 03 01 presso l’impianto di 

termovalorizzazione della Tecnocasic SpA di Macchiareddu; 

- che è necessario provvedere al formale affidamento e alla assunzione del relativo impegno di 

spesa; 

- che il costo per lo smaltimento dei rifiuti di che trattasi  presso l’impianto di 

termovalorizzazione della Tecnocasic di Macchiareddu per l’anno 2020 (comunicato con nota 

prot. 0006876 del 21.09.2020) è pari ad €. 166,30/tonnellata oltre IVA di legge al 10% ed 

ecotassa di cui alla Delibera RAS n. 44/22 del 25.07.2016; 

- che la spesa complessiva per lo smaltimento di n. 4 t è pari ad €. 834,92 di cui €. 665,20 per 

smaltimento, €. 66,52 per IVA di legge al 10% ed €. 103,20 per ecotassa; 

- che temporaneamente è possibile impegnare le somme necessarie per lo smaltimento di n. 

950 kg per una spesa complessiva di €. 198,29; 

Considerato: 



2 

- che il D.L. 95/2012 convertito nella legge 135/2012 art. 1 comma 3 stabilisce che le 

amministrazioni pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di 

cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i stipulate da Consip S.p.A., Mepa o dalle centrali di 

committenza regionali; 

- che l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge 208/2015 (Legge di Stabilit{ 2016), che modifica l’art. 

1, comma 450 della Legge 296/2006 e l’articolo 15, comma 313, lett. d) del D.L. 95/2012 

convertito nella L. n. 135/2012 , stabilisce che, a partire dal 1 gennaio 2016, l’obbligo di ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, per le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165 sussista esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 1.000,00 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- che con l’art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 l’importo suddetto di €.1.000,00 è 

stato innalzato ad €.5.000,00; 

- che ai sensi dell’ art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di servizi di importo inferiore a 75.000 euro, mediante affidamento diretto; 

- che l’art. 3 del citato D.L. prevede che nella procedura di cui all’articolo 1, comma 2, lettera a), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016, ovvero l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore;  

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere ad affidare il servizio di che trattasi e 

ad impegnare le relative somme; 

Preso atto:  

- che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

- che, in ottemperanza al D.M. dell’economia e delle finanze, attuativo della Legge 190/2014, in 

materia di Split payment, l’Iva verr{ versata da questo Ente per scissione dei pagamenti ai 

sensi dell’art. 21 del DPR 633/72; 

- che l’importo complessivo di € 198,29 necessario per il servizio trova copertura nel capitolo 

9518/7 del bilancio comunale Esercizio 2020; 

Visto: 

- il D.L.  16.07.2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(Decreto Semplificazioni); 

- il Dlgs 50/2016; 

- il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192 e l’art. 107 relativo 

all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


3 

- Il D.Lgs. n° 118/2018; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Bilancio comunale 2020-20222 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 

16.04.2020 e successive variazioni; 

 Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 

16.04.2020 e successive variazioni; 

 il decreto del Sindaco n. 29 del 26/09/2019 di “incarico di responsabile dell'area tecnica e della 

connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennit{ di posizione” all’Ing. Pasquale 

Caboni; 

 il decreto del Sindaco n. 02 del 31/01/2020 di “Conferma incarico Responsabile del Settore 

finanziario e connessa posizione organizzativa ” alla D.ssa Annamaria Porcu; 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) INPS_21310579 del 16/06/2020 con 

scadenza 14/10/2020; 

- il CIG Z8C2E6AC27; 

Dato atto che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del dlgs 

50/2016; 

DETERMINA 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente, all’operatore 

economico Tecnocasic S.p.A., con sede legale nella Z.I. di Macchiareddu, Dorsale 

Consortile km 10,50 – 09012 Capoterra (CA), P.IVA 01931650921 il “Servizio di smaltimento 

rifiuti CER 20 03 01 per utenze specifiche interessate da emergenza COvid-19” CIG 

Z8C2E6AC27 per un importo per n. 950 Kg pari a € 157,99 oltre IVA di legge al 10 % ed 

ecotassa di cui alla Delibera RAS n. 44/22 del 25.07.2016; 

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di €. 198,29 di cui €. 157,99 per 

smaltimento, €. 15,80 per IVA di legge al 10% ed €. 24,51 per ecotassa, in favore 

dell’operatore economico Tecnocasic S.p.A., con sede legale nella Z.I. di Macchiareddu, 

Dorsale Consortile km 10,50 – 09012 Capoterra (CA), P.IVA 01931650921, per l’esecuzione 

del servizio di che trattasi, sui fondi di cui al Cap 9518/7 del bilancio comunale Esercizio 

2020; 

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



4 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Di dare atto che la somma occorrente è garantita da opportuna capienza al cap. 9518/7 del 

bilancio comunale Esercizio 2020 e che la liquidazione avverrà in seguito a presentazione 

di regolare fattura fatta salva la regolarità contributiva; 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO                             

Ing. Pasquale Caboni 

 

Ing. Pasquale Caboni 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli 

articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del 

presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno 
 

Importo totale 

 

Capitolo 
esercizio 

Det. n. 481 del 28.09.2020 €  198,29 9518/7 2020  

Lì,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      Dott.ssa Annamaria Porcu 

 

 

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 

 

 


